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Lénda: Dérgim rezolute

KOMISIONIT QENDROR TE ZGJEDHJEVE
Tirané

Bashkélidhur ju dérgojmé:

Rezoluté “Pér vlerésimin ¢ veprimtarisé s¢ Komisionit Qendror té Zgjedhjeve pér vitin
20197,

Duke ju falénderuar pér bashképunimin.

Adresa: Bulevardi “Déshmorét e Kombit” Nr.4, Tirané, Shqipéri; Tel/Fax: +355 42232599
http://www.parlament.al e-mail: genci.gjoncaj@parlament.al




REPUBLIKA E SHQIPERISE
KUVENDI

MIRATOHET

REZOLUTIE

PERVLERESNHNE\WTRHWTARSESEKONHSONYFQENDROR
TE ZGJEDHJEVE PER VITIN 2019

Kuvendi i Shqipérisé:

Pas shqyrtimit té raportit t€ Komisionit Qendror té Zgjedhjeve pér veprimtaring e vitit 2019
dhe duke mbajtur né konsideraté:

- eksperiencat e krijuara né zgjedhjet e kaluara pér pushtetin vendor dhe efektet qé prodhuan
mungesat e regjistrimit t€ subjekteve zgjedhore;

- cksperiencat e deritanishme pér identifikimin dhe gjetjen e subjekteve politike té
regjistruara e pér té cilat KQZ-ja ka né objekt shqyrtimin e pasqyrave financiare dhe kontrollin
e financave;

- problematikat e z&vendésimit t€ vendeve t€ mbetura bosh pér shkak té doréhegjeve nga
mandatet, apo vullnetit pér mosmarrjen e mandatit sipas procedurave té Kodit Zgjedhor nga
kandidatét pasues né listat shumemérore;

Konstaton se:

Edhe gjaté vitit 2019, pér shkak t& bojkotit té deklaruar nga subjekte politike, q€ kané qené
historikisht subjekte zgjedhore, KQZ-ja u ndodh né situata t¢ ngjashme me ato né té cilat u vu
gjaté periudhés parazgjedhore pér zgjedhjet pér Kuvendin e vitit 2017;

KQZ-ja nuk ka arritur t€ plotésojé t& gjitha rekomandimet ¢ dhéna nga Kuvendi i
Shqipérisé né rezolutén “Pér vlerésimin e veprimtarisé pér vitin 2018”.

Kuvendi i Shqipéris¢ pér sa mé sipér, i kérkon Komisionit Qendror té Zgjedhjeve qé
gjaté vitit 2020, pérve¢ kryerjes sé detyrave funksionale té parashikuara nga Kodi
Zgjedhor, té fokusohet edhe né kéto drejtime:

Té miratojé program pune té€ posagém pér vitin né vazhdim duke konsideruar q¢ viti né
vazhdim nuk éshté vit zgjedhor dhe né kéto kushte ai duhet t’i shérbejé institucionit dhe




administratés pér organizimin dhe plotésimin ¢ veprimtarive gé jané t€ pamundura né njé vit
zgjedhor,

TE pérditésojé dhe pérmbyllé databazén me t€ dhénat pér shtetasit q€ né vite kané gené
pjesé e administratés zgjedhore dhe né analizé t€ t€ dhénave t€ pérpunojé relacion me
konkluzionet pérmbyliése qé€ dalin nga shqyrtimi i tyre, duke e ftrajtuar g¢éshtjen nga
kéndvéshtrimi historik i sjelljes politike & subjekteve zgjedhore gjaté proceseve zgjedhore;

Té zbatojé né praktiké rreguliat ¢ miratuara t€ kontrollit dhe verifikimit t& shpenzimeve té
financimeve té€ partive politike dhe fushatave elektorale.

TE vijoj€ zbatimin e drejté dhe me referim né dispozitat ligjore € ligjit nr. 138/2015 “Pér
garantimin e integritetit t€ personave q¢€ zgjidhen, emérohen ose ushtrojné funksione publike”.

T¢ miratojé Kodin Etik t€ institucionit né funksion edhe t&€ pércaktimit t& rregullave t&
pérfagésimit né publik t€ institucionit dhe té daljeve publike t€ anétaréve té KQZ-s€, né
pérputhje me Manualin e Monitorimit Vjetor dhe Periodik, t€ miratuar me vendim Kuvendi.

Miratuar né datén 21.5.2020




